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 UBND TỈNH BẮC GIANG 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /KH-SGDĐT 

 

        Bắc Giang, ngày      tháng      năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

 

Bồi dưỡng nâng cao năng lực đối với đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên trường Phổ 

thông DTBT, trường Phổ thông DTNT và trường phổ thông có HS bán trú triển khai 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 

 

Thực hiện Quyết định số 2182/QĐ-BGDĐT ngày 09 tháng 8 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030 và các tài liệu tập huấn của Bộ GDĐT năm 2023, 

Sở GDĐT ban hành Kế hoạch Bồi dưỡng nâng cao năng lực đối với đội ngũ cán bộ quản 

lý, giáo viên trường Phổ thông DTBT, trường Phổ thông DTNT và trường phổ thông có 

HS bán trú (sau đây gọi tắt là Kế hoạch) năm 2023 với những nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
 Bồi dưỡng kiến thức về Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển các trường 

PTDTNT, trường PTDTBT, trường phổ thông có HSBT và xóa mù chữ (XMC) cho 

người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS); Nâng cao chất lượng dạy và học đối 

với trường PTDTNT, trường PTDTBT, trường phổ thông có HSBT. 

2. Yêu cầu 
Tổ chức bồi dưỡng nghiêm túc, hiệu quả đối với từng hoạt động; tạo chuyển biến 

rõ rệt về nhận thức và hành động của lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ 

quản lý (CBQL), giáo viên (GV), nhân viên và học sinh các trường phổ thông dân tộc 

nội trú (PTDTNT), trường phổ thông dân tộc bán trú (PTDTBT), trường phổ thông có 

học sinh bán trú (HSBT)  

 - Kế hoạch bồi dưỡng phải đảm bảo hoàn thành có chất lượng, đúng tiến độ; tăng 

cường sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, trách nhiệm giữa cá nhân có liên quan trong quá 

trình thực hiện Kế hoạch. 

 II. NỘI DUNG  

 1. Nội dung Bồi dưỡng 

 - Lớp 1: Bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán trường PTDTBT , 

PTDTNT về tích hợp nội dung giáo dục văn hóa dân tộc trong một số môn học 

và hoạt động giáo dục; khởi nghiệp trên cơ sở khai thác các giá trị văn hóa dân 

tộc. 

- Lớp 2: Bồi dưỡng nâng cao năng lực tổ chức dạy học môn Ngữ văn phát 

triển năng lực, phẩm chất học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú. 

- Lớp 3: Bồi dưỡng về năng lực quản trị nhà trường cho CBQL các trường 

PTDTNT, PTDTBT, PT có HS bán trú.  
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- Lớp 4: Bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán các trường PTDTNT, 

PTDTBT, PTDT có học sinh bán trú về Hướng dẫn, hỗ trợ đồng nghiệp trong 

phát triển chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục. 
2. Thành phần tham dự bồi dưỡng 

Cán bộ quản lý, giáo viên trường Phổ thông DTBT, trường Phổ thông DTNT và 

trường phổ thông có HS bán trú. 

3. Thời gian, địa điểm bồi dưỡng  

(chi tiết theo phụ lục đính kèm) 

4. Nguồn kinh phí 

Kinh phí chi trả việc tổ chức các lớp bồi dưỡng và tiền ăn, tiền thuê phòng nghỉ  của 

người học do Sở GDĐT chi trả từ dự toán Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Giáo dục trung học và Giáo dục dân tộc 

 - Tham mưu ban hành Quyết định Tổ báo cáo viên của các lớp tập huấn; trực tiếp 

chỉ đạo và giám sát các lớp bồi dưỡng.  

 - Dự trù kinh phí bồi dưỡng.  

 2. Phòng Kế hoạch - Tài chính 
 Phối hợp với Phòng GDTrH,GDTX chuẩn bị kinh phí bồi dưỡng theo chế độ quy 

định tại Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 

Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà 

nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025. 

 3. Các trường Phổ thông DTBT, DTNT và trường có học sinh bán trú 
- Cử cán bộ, giáo viên tham gia lớp bồi dưỡng đúng, đủ thành phần, lập danh sách 

giáo viên tham gia theo mẫu gửi kèm và gửi về địa chỉ email: phongthpt@bacgiang.edu.vn 

trước ngày 30/10/2023. 

 Trên đây là Kế hoạch Bồi dưỡng nâng cao năng lực đối với đội ngũ cán bộ quản lý, 

giáo viên trường Phổ thông DTBT, trường Phổ thông DTNT và trường phổ thông có HS 

bán trú triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025, đề nghị các đơn vị 

nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện có vướng mắc, liên hệ 

ông Dương Mạnh Hùng, Phòng GDTrH,GDTX để được giải đáp./. 

 
Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Sở; 

- Phòng GDTrH,GDTX; KHTC 

- Lưu: VT.  

GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 

 

 

Tạ Việt Hùng 

 

 

 

 

 

 

 



 

Phụ lục 

THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM BỒI DƯỠNG 
(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-SGDĐT ngày     /10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo) 

 

STT Thời gian Lớp Thành 

phần tham 

dự 

Số 

lượng 

Nội dung Địa điểm 

1 11/2023 (02 ngày) 1 CBQL, GV 25 Bồi dưỡng nâng cao năng lực tổ chức dạy môn ngữ văn phát triển 

năng lực phẩm chất phù hợp với học sinh DTNT cấp THCS các 

giáo viên dạy môn ngữ văn tại 4 trường PTDTNT 

 

Thành phố 

Bắc Giang 

2 11/2023 (02 ngày) 2 CBQL,GV  41 Bồi dưỡng nâng cao năng lực tổ chức dạy môn Toán và tiếng Việt 

ở trường phổ thông có học sinh bán trú cấp tiểu học 
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12/2023 (02 ngày) 
3.1 CBQL,GV  40 Bồi dưỡng phòng chống bạo lực học đường và xâm hại tình dục 

với học sinh trường PTDTNT, trường PTDTBT và trường phổ 

thông có học sinh bán trú 12/2023 (02 ngày) 3.2 CBQL,GV  40 

4 12/2023  (02 ngày) 4 CBQL,GV 56 Bồi dưỡng nâng cao năng lực quản trị nhà trường cho CBQL các 

trường PTDTNT, trường PTDTBT và trường phổ thông có học 

sinh bán trú đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình GDPT năm 

2018 
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